[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477
www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA OCTAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2013/2016 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.
Aos cinco dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezesseis (05/12/2016), às 20:00 horas, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador ANTÔNIO ARNALDO GURJON, tendo como 1°. secretário o vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES e 2º secretário o vereador ELIEL PRIOLI.  Estiveram presentes os vereadores: ANA MARIA FONZAR PLAZA, ANTÔNIO DA COSTA FILHO, EURO BLATTNER, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, ONILDA BARBOSA DOS SANTOS ROCHA, PERCIVAL ROGGE, RAQUEL LAURIANO DE SOUZA e TIAGO FABRÍCIO PONTES. Procedeu-se a oração do Pai-Nosso e logo após procedeu-se à votação e aprovação da Ata da Sessão anterior. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:  Nada constava. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: Indicação n° 155/2016 - Eliel Prioli - Solicita estudos no sentido de se providenciar a iluminação pública nas imediações do prédio da antiga rodoviária, onde funcionava a sede da Polícia Militar, uma vez que o local está abandonado e a escuridão vem causando preocupação e medo aos moradores das imediações, devido presenças de pessoas estranhas. Indicação n° 156/2016 - José Alfredo Perez Cantori - solicita estudos no sentido de se providenciar o conserto da caixa chave geral de energia elétrica do campo de futebol de Marcondésia, uma vez que a mesma se encontra quebrada há mais de dois meses e os usuários do espaço, ficam sem água gelada e sem poder jogar futebol  à noite. As indicações foram despachadas para o Sr. Prefeito Municipal. Pareceres das Comissões Permanentes sobre os seguintes projetos: Projeto de lei nº 758/2016 - Dispõe sobre: Feriados Religiosos Municipais para o Exercício de 2017 e; Projeto de Resolução nº.005/2016 - Concede abono de natal aos funcionários efetivos e comissionados do quadro de funcionários da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista-SP., e, dá outras providências. Pareceres e Projetos foram despachados para a próxima Ordem do Dia. EXPEDIENTE RECEBIDO DE DIVERSOS: Ofício CEACS nº 178/2016 do Conselho Estadual de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, informando a inadimplência do município de Monte Azul Paulista para com o FUNDEB. Referido ofício foi despachado para a Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA, estavam em discussão e votação o Projeto de Lei n° 751/2016, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do município de Monte Azul Paulista para o Exercício de 2017 e dá outras providências, tendo sido discutido e aprovado em SEGUNDA discussão e votação. O Projeto de Lei n° 758/2016, que dispõe sobre Feriados Municipais para o exercício de 2017, tendo sido discutido e aprovado em PRIMEIRA discussão e votação. O Projeto de Resolução n° 005/2016, que dispõe sobre a concessão de abono de Natal aos funcionários efetivos e comissionados da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista foi discutido e aprovado em ÚNICA discussão e votação. Na TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, nenhum vereador se inscreveu para fazer o uso da palavra. E nada mais havendo a ser tratado, o Presidente, Sr. Antônio Arnaldo Gurjon cumprimentou o público presente nesta sessão, comunicando que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 19 de Dezembro de 2016, às 20:00 horas, segunda-feira, lavrando-se a presente ata por mim, Fábio Jerônimo Marques, 1º secretário.
___________________   ____________________     ________________________

___________________________________________________________________